Договор № __________

на оказание платных образовательных услуг

по основной образовательной программе высшего образования -

программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(Организация - Обучающийся)

Московская обл. « ___ »  ________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный

научный центр овощеводства», именуемое в дальнейшем «Организация», осуществляющее

образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии № Л035-00115-

50/00096251, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 26

ноября 2018 г., в лице директора _____________________________________________,

действующего на основании Устава, с одной стороны,

и_____________________________________________, именуемый в дальнейшем

«Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Организация обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся

обязуется оплатить обучение по основной образовательной программе высшего

образования - программе подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре_________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
(наименование образовательной программы, код, наименование направления подготовки)

(далее - образовательная программа) в пределах ФГТ в соответствии с учебными планами,

в том числе индивидуальными, и образовательными программами Организации.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на

момент подписания договора составляет четыре года.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Организация обязана:

2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, Уставом и иными локальными нормативными актами Организации

условия приема, на обучение по образовательной программе.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных

услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, в соответствии с ФГТ, учебным

планом (индивидуальным учебным планом) и расписанием занятий Организации.

2.1.3. Назначить Обучающемуся научного руководителя не позднее трех месяцев со

дня издания приказа о зачислении на обучение.

2.1.4. Утвердить тему научно-квалификационной работы (диссертации) не позднее

трех месяцев со дня издания приказа о зачислении на обучение.

2.1.5. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой

условия ее освоения.

2.1.6. Обеспечить проведение научно-исследовательской работы, в том числе в

специализированных кабинетах и лабораториях, оснащенных оборудованием и приборами,

позволяющими выполнять Обучающемуся самостоятельно научные исследования под

руководством научного руководителя.

2.1.7. Обеспечить неразглашение сведений, содержащих персональные данные

Обучающегося, ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором,

за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено

законодательством Российской Федерации или необходимо для сохранения жизни и

здоровья Обучающегося.

2.1.8. Осуществлять текущий контроль успеваемости, промежуточную и итоговую

аттестацию Обучающегося.

2.1.9. Выдать Обучающемуся, прошедшему итоговую аттестацию свидетельство об

окончании аспирантуры, а при освоении Обучающимся части образовательной программы

и (или) отчислении, выдать справку об обучении или о периоде обучения.

2.1.10. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые

предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации».

2.1.11. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

2.2. Обучающийся обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за обучение в размере и порядке, определенными

в разделе 3 настоящего договора, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

2.2.2. Посещать учебные занятия, предусмотренные учебным планом

(индивидуальным учебным планом) и расписанием занятий, а также выполнять в

установленные сроки учебные задания, предусмотренные образовательной программой.

2.2.3. Извещать Организацию о причинах своего отсутствия на учебных занятиях.

2.2.4. Своевременно доводить до сведения Организации информацию о смене

фамилии, имени, отчества, телефона, адреса места жительства.

2.2.5. Соблюдать обязанности, предусмотренные Уставом, Правилами внутреннего

распорядка и иными локальными нормативными актами Организации, соблюдать учебную

дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.2.6. Бережно относиться к имуществу Организации, возмещать ущерб,

причиненный имуществу Организации, в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

2.2.7. Выполнять индивидуальный учебный план и представлять научному

руководителю необходимые материалы и документы для проверки. Проводить

самостоятельно научные исследования в соответствии с образовательной программой под

руководством научного руководителя.

2.3. Организация имеет право:

2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

формы, систему оценивания, порядок и периодичность промежуточной аттестации

Обучающегося.

2.3.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом

Организации, настоящим договором и локальными нормативными актами Организации.

2.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью

1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации». Обучающийся также вправе:

2.4.1. Получать информацию от Организации по вопросам надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.4.2. Выбрать тему научно-квалификационной работы в рамках направленности

(профиля) программы аспирантуры и основных направлений научно-исследовательской

деятельности Организации.

2.4.3. Пользоваться имуществом Организации, необходимым для освоения

образовательной программы (библиотечно-информационными ресурсами, оборудованием,

приборами).

2.4.4. Принимать участие в социально-культурных, научных и иных мероприятиях,

организованных Организации.

2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний,

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг, установленная в 20___/20___ учебном году

за один год обучения, составляет _________руб., ______коп.

(____________________________________________рублей, ___копеек). Полная стоимость

образовательных услуг за весь период обучения определяется как сумма оплат за каждый

курс обучения в течение определенной Договором продолжительности обучения.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг, указанной в п. 3.1 настоящего

договора, после заключения договора не допускается, за исключением увеличения

стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый

период.

3.3. Оплата стоимости обучения производится одним платежом (годовая оплата) или

двумя платежами (посеместровая оплата) в следующие сроки:

3.3.1. Оплата за весь учебный год при годовой оплате производится до 15 сентября

в размере 100% годовой суммы (для вновь зачисляемых обучающихся - до издания приказа

о зачислении на обучение).

3.3.2. Оплата за первый семестр при семестровой оплате производится до 15

сентября в размере 50% годовой суммы (для вновь зачисляемых обучающихся - до издания

приказа о зачислении на обучение); за второй семестр - до 15 марта в размере 50% годовой

суммы.

3.4. Оплата стоимости обучения осуществляется путем внесения денежных средств

в кассу Организации, либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет

Организации, указанный в разделе 7 настоящего договора.

3.5. Обучающийся вправе до издания приказа о зачислении на обучение произвести

единовременную оплату стоимости всего срока обучения по образовательной программе.

Действие пункта 3.2 настоящего договора на данный случай не распространяется.

4. Срок действия договора, ответственность Сторон и порядок разрешения споров

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору

Организация и Обучающийся несут ответственность, предусмотренную договором и

законодательством Российской Федерации.

4.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора и

потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки

образовательной услуги не устранены Организацией. Обучающийся также вправе

отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий

договора.

4.5. Если Организация нарушила сроки оказания образовательной услуги (сроки

начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки

оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги

стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

а)  назначить Организации новый срок, в течение которого Организация должна

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;

б)  поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Организации возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

г) расторгнуть договор.

4.6. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной

услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги

4.7. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора,

Стороны будут стремиться решать путем переговоров. Споры и разногласия, не

урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все

изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной

форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Действие настоящего договора прекращается досрочно в следующих случаях:

а)  по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося на

обучение за счет средств федерального бюджета, перевода Обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

б)  по инициативе Организации в случае применения к Обучающемуся отчисления

как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся обязанностей

по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана,

а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Организацию;

в)  по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае

ликвидации Организации.

5.4. Обучающийся вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего

договора, при условии оплаты Организации фактически понесенных им расходов.

5.5. Организация вправе отказаться от исполнения настоящего договора в

одностороннем порядке в следующих случаях:

а)  применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б)  невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана (индивидуального учебного

плана);

в)  установление нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление на обучение в Организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

5.6. Настоящий договор считается прекращенным или расторгнутым с даты,

указанной в приказе об отчислении или переводе Обучающегося.

6. Заключительные положения

6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих

одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6.3. Организация вправе снизить стоимость образовательной услуги по договору

Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также

нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости

образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Организации и

доводятся до сведения Обучающегося.

6.4. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Организации в сети Интернет на дату заключения

настоящего договора.

6.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до

даты, указанной в приказе об окончании обучения или отчислении Обучающегося.

7. Адреса и реквизиты сторон

Организация Обучающийся

Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение "Федеральный научный

центр овощеводства"

(ФГБНУ ФНЦО)
 (полное наименование)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

143080, Московская обл., Одинцовский район,

поселок ВНИИССОК, ул. Селекционная, д. 14

(местонахождение)

(дата рождения)

ИНН: 5032001327 КПП: 503201001

ОКПО 45727225

ОКТМО 46755000229

Расчетный счет № 03214643000000014801

Кор.счет № 40102810845370000004

БИК 004525987

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО // УФК по

Московской обл., г. Москва (ФГБНУ ФНЦО,

л/с 20486У26000)
 (банковские реквизиты)

 (паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

Директор

 (место регистрации)

(номер телефона, эл. почта)

_________/_________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

_________/_______________________/
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.